
        

                                                                                                            
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 
Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod.Univoco: UFRB5R 
E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 
 

 
PROGRAMMA ERASMUS + SETTORE ISTRUZIONE SCOLASTICA – ATTIVITA’ KA2 
PARTENARIATI PER SCAMBI TRA SCUOLE  
CONVENZIONE N. 2019-1-PT01-KA229-061243_5 
Progetto ComMUSICation 
CUP: D48H19000390006 
 

                                       Determina n. 130  del 14  giugno 2024 
 

Oggetto: Determina di liquidazione attività lavorative svolte nell’ambito del progetto codice: 
2019-1-PT01-KA229-061243_5 - Titolo progetto: ComMUSICation 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.;  
VISTA la legge del 07 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. ii; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 275 dell’8/03/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 59/97; 
VISTO il D.lgs. 25/05/2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo della Legge 6/11/2012, n. 190 e del 
D.lgs. 14/03/2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7/8/2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche;  
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche Statali della Regione Siciliana; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. 165/2001 e dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.»;  

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 
VISTO il “Regolamento attività negoziale e disciplina degli incarichi” per l’I.C. Manzoni di Montelepre 
approvato dal C.d.I. in data 17.10.2023- Verbale n. 11, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e conferimento incarichi; 
VISTO il Piano triennale dell’offerta Formativa (PTOF) dell’IC A. Manzoni - Triennio di riferimento:2022 - 
2025;  
VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 72 del Verbale n. 
13 del 29.01.2024 e verificata la disponibilità finanziaria;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 

previste”; 

RITENUTO il progetto coerente con il piano dell’offerta formativa; 

CONSIDERATO che questa Scuola ha ottenuto dalla Comunità Europea il finanziamento per il Progetto 
N. 2019-1-PT01-KA229-061243_5; 

VISTA la Convenzione per lo stesso Progetto firmata e trasmessa con Prot. n.5219 del 17.10.2019;  

VISTA la lettera di chiusura Convenzione n. 2019-1-PT01-KA229-061243_5 trasmessa dall’Agenzia 
Nazionale Erasmus+Indire assunta al Prot.n. 2634 del 17.05.2023; 
Visti i verbali della contrattazione d’istituto per l’anno in corso da dove si evince che in caso di 
economie, a chiusura dei progetti Erasmus, si potranno retribuire le attività extra svolte dal DS, dal 
DSGA e dal Coordinatore del progetto con l’assegnazione di un importo massimo di €. 500,00 pro 
capite lordo dipendente; 
VISTA la programmazione del progetto in oggetto e le mobilità effettuate;  
CONSIDERATA l’intera attività svolta dal personale, rendicontata nei time sheet; 
RITENUTO OPPORTUNO di procedere a liquidare le ore relative alle attività effettivamente svolte dal 
personale formalmente incaricato; 
TENUTO CONTO del quadro economico aggiornato del Progetto in oggetto indicato 

 
 

DETERMINA  
 

di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa ed all’emissione di singoli mandati a favore del 
Personale sotto riportato nell’Aggregato P04/04 Erasmus ComMUSICation: 2019-1-PT01-KA229-
061243_5 della gestione in conto competenza del P.A. 2024 che presenta la disponibilità necessaria 
 

Personale Attività 

Salvia Vincenzo Dirigente Scolastico  
Direzione  

Candela Anna Direttore S.G.A.  
Responsabile della gestione amministrativa 
e contabile del progetto 

Anzelmo Francesco Coordinatore del progetto 

 
di procedere alla liquidazione dei compensi per un totale di € 1.950,22 omnicomprensivo delle ritenute a 
carico del dipendente e a carico dello Stato; 
 
di assegnare il presente provvedimento al DSGA della Scuola, Dott.ssa Anna Candela per la regolare 
esecuzione; 
 
di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del D.lgs. 36/2023, ai sensi 
dell’art. 5 della L. 241/1990. 
 
La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola e nell’area 
amministrazione trasparente – sottosezione di 1°livello Provvedimenti del Dirigente.                      
                                                                              
                                                                                     Il Dirigente Scolastico  

                                                 Dott. Vincenzo Salvia  
                                                          Documento informatico  

                                                                  firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                           del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 

                                                                       e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 


		2024-06-18T10:19:51+0200
	VINCENZO SALVIA




